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Abstrakt: Předkládaná práce se zabývá důsledky působení hydrostatického tlaku na

strukturní přechod ve sloučenině GdNiAl (strukturní typ ZrNiAl), které nebyly dopo-

sud studovány. Tato strukturní transformace spočívá v existenci zakázaných hodnot

poměru mřížových parametrů c/a, jež sloučenina v tomto strukturním typu nedokáže

dosáhnout a upřednostňuje skokovou změnu parametrů c a a. K rozpoznání struktur-

ního přechodu bylo použito měrného elektrického odporu a jeho anomálního chování

v oblasti tohoto přechodu. Výsledky jsou doplněny měřením měrného elektrického

odporu za atmosférického tlaku. Měření na polykrystalickém vzorku ukázala náznak

anomálního chování popisující vývoj teploty strukturního přechodu v závislosti na

tlaku. U vzorku, který neprošel ještě strukturní transformací, se teplota strukturního

přechodu se zvyšujícím tlakem snižuje, upřednostňujíc stav s poměrem c/a pod zaká-

zaným pásem, což je důsledek větší citlivosti mřížového parametru c. Dalším opako-

váním měření na témže vzorku je ale pozorovaný trend opačný. Výsledkem práce je

fázový diagram strukturního přechodu, který po doplnění budoucím měřením na mo-

nokrystalickém vzorku může pomoci toto objevené anomální chování vysvětlit.
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Abstract: This bachelor thesis investigates the effects of hydrostatic pressure on

structural transition in GdNiAl compound (ZrNiAl-type of structure), which have not

been studied yet. This structural transformation represents an existence of a range of

forbidden values of the lattice parameters ratio c/a, which cannot be adopted by

compounds crystallizing in this type of structure. It prefers rather a step-like change

of the parameters a and c. An anomalous behavior of resistivity, which appears in the

area of the transition, was used for the structural transition determination. The results

are accompanied by measurements of electrical resistivity at ambient pressure.

Measurements on a polycrystalline sample suggested an anomalous behavior depict-

ing the pressure dependence of the structural transition temperature. The pressure

evolution of the structural transition temperature of a virgin sample is decreasing,

being a consequence of higher sensitivity of the lattice constant c. Repeating the

same experiment on the same piece of sample – i.e. sample with the transition history

– provided opposite trend. Main result of this thesis is the phase diagram of structural

transition, which can support an explanation of this abnormal behavior, in connection

with further planned measurement on a monocrystalline sample.
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1 Úvod

Sloučeniny RTX, kde R značí prvek vzácných zemin, T tranzitivní kov a X p-kov,

jsou již dobře prozkoumanou oblastí fyziky z hlediska magnetismu. Tyto látky krys-

talizují většinou ve struktuře odpovídající typu TiNiSi a nebo ZrNiAl [1]. Právě pro

mnoho látek krystalizujících ve struktuře ZrNiAl se během výzkumu magnetismu

objevila nespojitost ve vývoji strukturních parametrů [1-7]. Látky sice nemění typ

struktury, ale skokem se mění mřížové parametry a a c. V této hexagonální struktuře

typu ZrNiAl dochází ke skoku mřížového parametru c, který je současně doprovázen

skokovým zmenšením mřížového parametru a. Změna objemu je přitom minimální

0,12 % [2] a v některých látkách dokonce nulová [1]. Při hlubším studiu se ukázalo,

že vypočte-li se podíl parametrů c/a před a po strukturním přechodu, tak nikdy tyto

poměry neleží v pásu 0,565 až 0,575. Tento pás je nazýván zakázaným pásem a je

určující pro celou rodinu sloučenin RTAl krystalizujících ve struktuře ZrNiAl [1].

Předchozí popisovaný výzkum zahrnoval i sloučeniny typu RNi1-xCuxAl. Ke struk-

turnímu přechodu nedochází jen se změnou teploty, ale právě v například uvedené

sérii sloučenin s procentuálním chemickým zastoupením dvou tranzitivních kovů [1].

Vliv hydrostatického tlaku na polohu strukturního přechodu však zatím nebyl

podrobněji studován. V současnosti probíhá výzkum sloučeniny TbNiAl [8], kde

hydrostatický tlak způsobuje pokles této kritické teploty.

Předmětem této práce je studium vlivu hydrostatického tlaku na sloučeninu

GdNiAl, vytvoření fázového diagramu a porovnání s fázovým diagramem pro

TbNiAl, který je zatím jedinou sloučeninou z tohoto hlediska studovanou za vyso-

kých tlaků, a jejíž strukturní chování je sloučenině GdNiAl velmi podobné.

Ke studiu teploty strukturního skoku je použito nepřímého určení jeho pozice,

a to s využitím anomálního chování měrného elektrického odporu v oblasti struktur-

ního fázového přechodu. Tato anomálie je dobře popsaná v článcích [2; 4; 5]. Jako

přímé metody, které lze v tlakové cele použít, je měření roztažnosti pomocí tenzome-

tru, to ovšem předpokládá úspěšnou přípravu monokrystalického vzorku, aby bylo

možné měřit roztažnost čistě v určitých krystalografických směrech.

Práce je strukturována do osmi kapitol:

Po tomto Úvodu následuje dále Teorie, kde jsou shrnuty nejdůležitější teoretické

okruhy týkající se studované problematiky. Kapitola Experimentální metody popisu-

je přípravu a charakterizaci vzorku a měřící techniky, které jsou v této práci využity.

V kapitole Postup jsou vysvětleny jednotlivé kroky, na základě nichž vznikaly vý-

sledky této práce, které jsou uvedeny v kapitole Výsledky. Naměřená data jsou dis-

kutována v kapitole Diskuse. Závěrečnou kapitolou je Závěr, který shrnuje nejdůleži-

tější výsledky práce.
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2 Teorie

2.1 Elektrický odpor v experimentu

Jedním z výsledků Drudeho modelu, který pracuje s Fermiho plynem volných elek-

tronů, je následující vztah pro měrnou elektrickou vodivost [9]:

m

ne

2

, (2.1)

kde n je počet elektronů v jednotce objemu, e je náboj elektronu, m je hmotnost elek-

tronu a τ je relaxační doba (střední doba mezi srážkami elektronů). Měrný elektrický

odpor ρ je pak převrácenou hodnotou vodivosti.

2.1.1 Matthiessenovo pravidlo

Relaxační doba je obecně závislá na vlnovém vektoru, ale budeme předpokládat, že

na něm nezávisí. Dalším předpokladem je, že v kovu existuje více příčin, které jsou

navíc navzájem nezávislé a vedou k rozptylu vodivostních elektronů, což se projeví

jako elektrický odpor. Elektrický odpor je větší, čím větší je četnost srážek, respekti-

ve čím kratší je relaxační doba. Díky dvěma výše uvedeným předpokladům je vý-

sledná četnost srážek aditivní. Pro četnosti platí následující vztah [9]:

ncelk

1
...

111

21

. (2.2)

Pro celkový měrný odpor lze psát:

ncelk ...21 . (2.3)

Tento vztah se označuje jako Matthiessenovo pravidlo, které platí jen za výše uvede-

ných podmínek, a tudíž neplatí pro všechny materiály, ale platí například pro kovové

materiály.

2.1.2 Základní typy rozptylu elektronů

Mezi základní typy rozptylu elektronů budu uvažovat: rozptyl na nečistotách, rozptyl

na fononech, rozptyl na magnonech, tedy aditivní příspěvky odporu.

Měrný elektrický odpor ρ0 je způsoben nedokonalostmi krystalové mříže –

poruchami (bodovými, čárovými) a nečistotami materiálu, které se změnou teploty

obecně nepřibývají. Tento druh příspěvku je teplotně nezávislý.

Měrný odpor ρphonon je způsoben rozptylem elektronů vlivem kmitů mříže a je

teplotně závislý podle následujícího vztahu [10]:
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kde R je konstanta, T je termodynamická teplota, je Debyeova teplota.

V nízkých teplotách je jeho závislost úměrná 5T , a v limitě pro vysoké teploty je

jeho závislost úměrná T .

Další příspěvek k odporu je ρspd, který se vyskytuje u látek

v paramagnetickém stavu, je teplotně nezávislý a je dán následujícím vztahem [10]:

11
3 22

2

*2

JJgJ
Ehe

m
ext

f

spd

, (2.5)

kde m
*
je efektivní hmotnost vodivostních elektronů, g je Landého g-faktor, h je

Planckova konstanta, e je elementární náboj, Ef je energie Fermiho plochy, extJ

je

konstanta dána výměnnou interakcí a J je celkový moment hybnosti.

Po přechodu do feromagnetického stavu přejde příspěvek odporu ρspd na pří-

spěvek ρmag, který je teplotně závislý a je dán vztahem [10]:

T
mag e

T
ETATT

212 , (2.6)

kde A, E, Δ jsou konstanty.


[…]


je fázový diagram (Obrázek 6.8) „druhotného“ strukturního přechodu tvořen jen 5

body v tak úzkém rozsahu tlaků, čímž se pohybuje na hranici rozlišení. Chybu

v určení tlaku odhaduji na 0,05 GPa. Bylo by důležité opakovaně proměřit širší roz-
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sah tlaků. Toto anomální chování („druhotný“ strukturní přechod) u GdNiAl nemá

analog ve sloučenině TbNiAl, nebo nebyl zatím pozorován. Tyto poznatky vedou

k závěru o nutnosti rozlišení „prvotního“ a „druhotného“ strukturního přechodu. Fá-

zový diagram pro „prvotní“ strukturní přechod by se musel provádět pro každý tlak

s novým vzorkem, což je extrémně časově náročné, a proto jsem nemohl tímto způ-

sobem měření provést. Prvotní fázový diagram je typově stejný jako u TbNiAl pouze

k potlačení fáze s vysokým c/a dochází už v nižších tlacích.

Dalším nepřímo zjistitelným parametrem, který má velký vliv na vývoj tlaku

uvnitř tlakové cely při chlazení či ohřívání, je fázový přechod (tuhnutí) výměnného

tlakového média Daphne 7373. Teplota tuhnutí v závislosti na tlaku je popsána vzta-

hem (3.1). V Obrázku 6.5 je pro dané tlaky vynesena tato poloha svislou čarou.

Všimneme si tentokrát křivek patřící ohřívání. Je na nich dobře patrno, že od této

teploty, kdy Daphne 7373 přejde do tekutého stavu, se na křivkách projeví zhoršení

kvality měřeného elektrického odporu. To se projevuje drobnými anomáliemi, viz

například křivky p5, p6, p8.

Přesnost určení tlaku je dána jednak přesností měření pomocí manganinu

± 0,05 GPa (je třeba dbát, aby přetlakování probíhalo vždy za stejné teploty, protože

odpor manganinu je poměrně hodně teplotně závislý, viz Metody měření tlaku), ale

také poklesem tlaku v cele se snižováním teploty, kdy k největšímu poklesu dochází

právě při tuhnutí Daphne 7373. Rozdíl tlaku při 300 K a 5 K je pro některé nižší tla-

ky až 0,17 GPa. V našem případě však docházelo k strukturnímu přechodu vždy před

tuhnutím Daphne 7373, s výjimkou „prvotního“ přechodu, a proto takto způsobená

systematická chyba v určení tlaku není tak veliká. Na základě [20] ji odhaduji na

0,05 GPa. Jedná se o chybu systematickou (ale ne vždy nutně stejně velkou), a proto

jsem v celé práci uváděl hodnoty tlaků při 300 K, aby byly výsledky přehledné, a

pouze s chybou v určení tlaku manganinem. Pro přesné výsledky je však nutno tuto

opravu provést.

Provedená numerická derivace ukazuje nejen polohu strukturního fázového

přechodu 230 K, ale také polohy magnetických fázových přechodů, které jsou i při

tlaku 0,31 GPa na stejných pozicích.
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8 Závěr

V této práci jsem se zabýval vlivem hydrostatického tlaku na strukturní přechod ve

sloučeninách RTAl, kde jsem se konkrétně zaměřil na GdNiAl. Cílem práce bylo

vytvoření fázového diagramu a srovnání s fázovým diagramem pro TbNiAl, materiál

jemu podobný.

Nejprve jsem se pokusil dvakrát (z časových důvodů) o přípravu monokrysta-

lu, bohužel neúspěšně. Nicméně druhý pokus již na jedné z lomových ploch ukazo-

val strukturu monokrystalu, což jsem ověřil Laueho metodou. Nebylo však možné

z něho vyříznout monokrystalický vzorek. Je to ale dobrý předpoklad, že příprava

monokrystalu je proveditelná, jak je popsáno v [2].

K určení polohy strukturního přechodu jsem využíval měrného elektrického

odporu a jeho anomálního nárůstu při strukturním přechodu, jedná se o nepřímou

metodu.

Měření za atmosférického tlaku ukázala odchylku polohy strukturního pře-

chodu od polohy strukturního přechodu stanovené práškovou difrakcí v literatuře.

Tlakové experimenty ukázaly anomální chování polohy strukturního přecho-

du v závislosti na tom, zda již materiál ve své historii prodělal strukturní přechod, či

ne. V sestaveném fázovém diagramu je proto nezbytné rozlišovat „prvotní“ a „dru-

hotné“ strukturní přechody.

Prvotní strukturní přechod byl pozorován za tlaku 0,207 GPa při teplotě

(119 ± 7) K. Fázová hranice odpovídající prvotnímu strukturnímu přechodu (Obrá-

zek 6.8) je obdobná jako u materiálu TbNiAl (Obrázek 4.5). Je způsobena větší tla-

kovou citlivostí mřížového parametru c oproti mřížovému parametru a. K vytvoření

fázového diagramu pro „prvotní“ strukturní přechod by musel být na každý tlak in-

stalován nový vzorek.

Druhotné strukturní přechody vykazují naopak zvyšování teploty strukturního

přechodu s rostoucím tlakem. Tato závislost je znázorněna ve fázovém diagramu na

Obrázku 6.8. Tento fakt je nečekaný a přináší další otázky stran chování těchto mate-

riálů ve vysokých tlacích. Vlivem porušení vzorku nebylo možné změřit delší inter-

val tlaků, a proto je měřená nejspíše lineární závislost v této oblasti na hranici

s experimentální chybou.

Příprava monokrystalu a následné měření roztažnosti tenzometrem, tedy pří-

mé měření změny mřížových parametrů vzorku, může poskytnout daleko přesnější

fázový diagram a pomoci vysvětlit anomální chování „druhotného“ přechodu, který

nebyl u nejblíže podobné sloučeniny TbNiAl pozorován.
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