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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky školitele:

Ve své práci se pan Petr Doležal věnuje problematice nespojitosti ve vývoji mřížových

parametrů a a c hexagonálních sloučenin typu RTAl a jejich vývoji při působení hydrostatického

tlaku. Strukturní nespojitost, charakterizovaná jistým intervalem zakázaných hodnot poměru c/a,

je společnou vlastností látek RTAl. Pozice a charakter této nespojitosti byla již studována

v závislosti na teplotě i složení, avšak dosud nikoli za hydrostatického tlaku. V tom spočívá přínos

tohoto studia. Kolega Doležal se v průběhu své práce celkem důkladně obeznámil s problematikou

strukturního skoku v sloučeninách RTAl i metodikou měření elektrického odporu za vysokého

tlaku. Ačkoli by bylo ideální studovat změny mřížových parametrů pomocí přímé metody, tj.

roztažnosti podél jednotlivých krystalografických směrů na kousku monokrystalu, bohužel se

pokusy o přípravu monokrystalického vzorku opakovaně nezdařily. Experiment byl tedy proveden

alespoň na polykrystalu a při určování pozice strukturního skoku bylo využito jeho projevu ve

zvýšení elektrického odporu. Měření elektrického odporu za vysokého tlaku je i přes svou

náročnost - kvůli miniaturním rozměrům tlakového prostoru, do nějž je třeba veškeré uspořádání

včetně manometru vměstnat - dnes již běžně dostupnou technikou v laboratořích KFKL a pan

Doležal se zhostil přípravy tohoto vysokotlakého experimentu celkem úspěšně. Byl zjištěn

systematický vývoj pozice strukturního parametru v závislosti na tlaku, indikující

upřednostňování fáze s poměrem c/a pod zakázaným pásem c/a za vysokých tlaků. Překvapením

bylo zjištění, že po snížení tlaku a při opětovném tlakování se tato teplota naopak mírně zvyšuje.

Bohužel pro toto chování se zatím nepodařilo najít vysvětlení. Závěrem práce je tlakový fázový

diagram konfigurací mříže s vysokým a nízkým poměrem c/a.

Pozitivně hodnotím aktivní přístup pana Doležala k experimentální práci i studiu

problematiky a následné zpracování získaných dat.

Práce je sepsána v českém jazyce s nevelkým množstvím překlepů a jako taková reprezentuje

schopnost studenta interpretovat své výsledky ve vědecké komunitě.

Z těchto důvodů doporučuji práci uznat jako bakalářskou a hodnotit ji stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Po odevzdání práce pan Doležal navrhnul experiment, kterým by možná šlo změřit teplotní

závislost elektrického odporu v atmosférickém tlaku na teplotě bez toho, aby vzorek při průchodu

přes teplotu strukturního skoku praskl. Bude-li při obhajobě čas, mohl by stručně tento návrh i

jeho výsledek nastínit.

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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